№ 1-221/2023

64RS0047-01-2023-002207-72

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

25 июля 2023 г. г. Саратов

Октябрьский районный суд г. Саратова в составе

председательствующего судьи Тенькаева А.Ю.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Михайловской И.И.,

с участием государственного обвинителя - прокурора Фрунзенского района г. Саратова Челноковой-Айдашкиной Е.В., 

подсудимого ФИО1, 

его защитника - адвоката Лунина С.В., представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, русского, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, со средним профессиональным образованием, холостого, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого, находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил кражу с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1, с причинением ему значительного ущерба при следующих обстоятельствах.

24 мая 2023 г. в дневное время ФИО1, находясь у магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, на тротуаре обнаружил платежную банковскую карту ПАО «Сбербанк России» с банковским счетом №, открытым 11 июля 2019 г. на имя Потерпевший №1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, поднял её, после чего решил тайно похитить денежные средства с данного счета путем бесконтактной оплаты товаров в различных магазинах.

Реализуя задуманное, в тот же день ФИО1 из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, и предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного ущерба потерпевшему, убедившись, что его преступные действия носят тайный характер, и не заметны для потерпевшего и окружающих, при помощи вышеуказанной карты путем бесконтактной оплаты приобрел товары:

- в период времени с 11 часов 08 минут до 12 часов 08 минут в кафе быстрого питания «Хлеб и Мясо», расположенном по адресу: 

<

...> (территория Кировского района г. Саратова), на сумму 1 590 руб.; 

- в 12 часов 24 минуты в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> (территория Кировского района г. Саратова), на сумму 230 руб.; 

- в 13 часов 05 минут в магазине табачной продукции «Бункер», расположенном по адресу: 

<

...> (территория Октябрьского района г. Саратова), на сумму 3 240 руб.; 

- в период времени с 13 часов 16 минут до 13 часов 17 минут в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

...> (территория Октябрьского района г. Саратова), на сумму 264 руб.; 

- в период времени с 13 часов 26 минут до 13 часов 55 минут в магазине табачной продукции «Бункер», расположенном по адресу: 

<

...> (территория Октябрьского района г. Саратова), на сумму 945 руб.; 

- в 14 часов 02 минуты в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

...> (территория Октябрьского района г. Саратова), на сумму 124 руб.,

тем самым тайно похитил указанные денежные средства с банковского счета Потерпевший №1, причинив последнему значительный материальный ущерб на общую сумму 6 393 руб.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении вышеописанного преступления признал в полном объеме и показал, что 24 мая 2023 г. он шел по ул. Астраханской г. Саратова, где на тротуаре возле магазина «Магнит» увидел платежную банковскую карту ПАО Сбербанк, поднял ее, после чего в этот же день, осознавая, что похищает чужие денежные средства с банковского счета, оплатил данной картой бесконтактным способом покупки в магазинах г. Саратова - «Хлеб и Мясо», «Пятерочка», «Бункер», «Продукты» на общую сумму 6 393 руб.

Аналогичные показания об обстоятельствах кражи денежных средств с банковского счета ФИО1 последовательно давал в ходе предварительного расследования при проверке его показаний на месте, добровольно указав место обнаружения банковской карты и в каких именно магазинах он совершал покупки с помощью найденной им карты (т. 1 л.д. 35-45).

Помимо собственных признательных показаний, суд находит вину подсудимого в совершении преступления установленной совокупностью исследованных судом доказательств.

Потерпевший Потерпевший №1 в своих показаниях, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон сообщил, что 11 июля 2019 г. в офисе ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, он оформил себе платежную (банковскую) карту ПАО «Сбербанк» № (счет №) с возможностью бесконтактной оплаты. 24 мая 2023 г. около 09 часов он оплатил услугу стрижки по адресу: 

<

...>, убрав данную банковскую (платежную) карту в карман спортивных брюк и на велосипеде отправился домой. Находясь дома, в этот же день около 15 часов 50 минут 24 мая 2023 г. он зашел в приложение «Сбербанк Онлайн» и обнаружил списание денежных средств с вышеуказанной банковской (платежной) карты путем совершения покупок в различных магазинах на общую сумму 6 393 руб. Данный ущерб является для него значительным, поскольку указанные денежные средства были его личными накоплениями, в настоящее время он не трудоустроен, обучается в университете, стипендии не имеет, находится на иждивении родителей (т. 1 л.д. 10-12, 203-204). 

Из показаний свидетеля - оперуполномоченного ОУР ОП № 6 в составе УМВД России по г. Саратову Свидетель №1, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных с согласия сторон следует, что в рамках исполнения поручения следователя по уголовному делу по факту хищения 24 мая 2023 г. денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России», принадлежащего Потерпевший №1, им был установлен и задержан по подозрению в совершении данного преступления ФИО1 (т. 1 л.д. 117-118).

Кроме того, вина подсудимого подтверждается следующими письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

- заявлением Потерпевший №1 от 24 мая 2023 г. о привлечении к уголовной ответственности неизвестного лица, которое 24 мая 2023 г. похитило со счета его банковской карты ПАО «Сбербанк России» денежные средства в размере 6 393 руб. (т. 1 л.д. 5); 

- протоколом выемки от 26 мая 2023 г., согласно которому в кабинете № 26 ОП № 6 в составе УМВД России по г. Саратову потерпевшим Потерпевший №1 добровольно выданы расширенная выписка по счету ПАО «Сбербанк России» №, скриншоты по операциям за 24 мая 2023 г., скриншот реквизитов указанного счета (т. 1 л.д. 48-50);

- протоколом осмотра документов от 27 мая 2023 г., согласно которому осмотрены расширенная выписка по счету ПАО Сбербанк №, скриншоты по операциям за 24 мая 2023 г., скриншот реквизитов указанного счета, из которых следует, что банковский счет открыт Потерпевший №1 11 июля 2019 г. в отделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>. 24 мая 2023 г. с указанного банковского счета произведены списания денежных средств по московскому времени в 10 часов 08 минут на сумму 219 руб., в 10 часов 09 минут на сумму 458 руб., в 10 часов 10 минут на сумму 198 руб., в 10 часов 25 минут на сумму 49 руб., в 10 часов 32 минут на сумму 468 руб., в 11 часов 08 минут на сумму 198 руб., в 11 часов 24 минут на сумму 230 руб., в 12 часов 05 минут на сумму 3 240 руб., в 12 часов 16 минут на сумму 57 руб., в 12 часов 17 минут на сумму 207 руб., в 12 часов 26 минут на сумму 450 руб., в 12 часов 55 минут на сумму 495 руб., в 13 часов 02 минут на сумму 124 руб., всего на общую сумму 6 393 руб. (т. 1 л.д. 51-53);

- протоколом осмотра места происшествия от 06 июня 2023 г., согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, где 24 мая 2023 г. ФИО1 расплачивался банковской картой ПАО «Сбербанк России», принадлежащей Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 81-86);

- протоколом осмотра места происшествия от 06 июня 2023 г., согласно которому осмотрено помещение ресторана быстрого питания «Хлеб и Мясо», расположенного по адресу: 

<

...>, где 24 мая 2023 г. ФИО1 расплачивался банковской картой ПАО «Сбербанк России», принадлежащей Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 91-96);

- протоколом осмотра места происшествия от 06 июня 2023 г., согласно которому осмотрено помещение магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

...>, где 24 мая 2023 г. ФИО1 расплачивался банковской картой ПАО «Сбербанк России», принадлежащей Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 101-106);

- протоколом осмотра места происшествия от 06 июня 2023 г., согласно которому осмотрено помещение магазина табачной продукции «Бункер», расположенного по адресу: 

<

...>, где 24 мая 2023 г. ФИО1 расплачивался банковской картой ПАО «Сбербанк России», принадлежащей Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 111-116);

- протоколом выемки от 07 июня 2023 г., согласно которому в кабинете № 26 ОП № 6 в составе УМВД России по г. Саратову свидетелем Свидетель №1 добровольно выдан DVD-R диск с видеозаписью от 24 мая 2023 г. из магазина «Бункер», расположенного по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д. 120-122);

- протоколом осмотра места происшествия от 20 июня 2023 г., в ходе которого осмотрено помещение магазина табачной продукции «Бункер», расположенного по адресу: 

<

...>, и изъята видеозапись с камеры видеонаблюдения на DVD-R диск, упакованный в бумажный конверт, опечатанный в соответствии с требованиями УПК РФ (т. 1 л.д. 193-197);

- протоколами осмотра предметов от 10 и 20 июня 2023 г., согласно которым осмотрены DVD-R диски с видеозаписью от 24 мая 2023 г. из магазина «Бункер», расположенного по адресу: 

<

...>, на которых запечатлен момент, когда 24 мая 2023 г. ФИО1, находясь в указанном магазине, расплачивается банковской картой за приобретенные товары (л.д. т. 1, л.д. 130-133, 199-200). 

Анализируя собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении преступления. Все доказательства стороны обвинения получены в соответствии с требованиями закона, обстоятельств, при которых суд мог бы не доверять этим доказательствам, в судебном заседании не установлено, в связи с чем суд признает их допустимыми, достоверными и кладет в основу приговора. Совокупность указанных последовательных и непротиворечивых доказательств полностью изобличает подсудимого в совершении преступления.

Судом установлено, что ФИО1 совершил именно тайное хищение чужого имущества, то есть с корыстной целью противоправное безвозмездное изъятие денежных средств потерпевшего с его банковского счета. 

Об умысле подсудимого на хищение чужого имущества свидетельствуют его действия по незаконному неоднократному списанию денежных средств с банковского счета потерпевшего путем бесконтактной оплаты банковской картой товаров в различных магазинах г. Саратова.

Таким образом, исходя из совокупности приведенных доказательств, суд приходит к твердому убеждению о совершении ФИО1 вышеописанного преступления и квалифицирует его действия по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ по признаку кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), с причинением значительного ущерба гражданину.

Квалифицирующие признаки кражи - «совершенная с банковского счета» и «с причинением значительного ущерба гражданину» признаются подсудимым и объективно подтверждаются материалами уголовного дела. Хищение денежных средств совершено с банковского счета потерпевшего путем оплаты товаров банковской картой бесконтактным способом в различных магазинах г. Саратова. При этом причиненный в результате хищения потерпевшему ущерб является значительным, исходя из имущественного положения последнего и суммы похищенных денежных средств.

Психическое состояние подсудимого судом проверено. 

В соответствии со справками медицинского учреждения ФИО1 на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит (т. 1 л.д. 155).

Исходя из этого, а также учитывая данные о личности подсудимого, его поведение в процессе предварительного расследования и судебного заседания, суд признает ФИО1 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, его возраст, состояние здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также достижение таких целей наказания как восстановление социальной справедливости и предотвращение совершения новых преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с пп. «и» и «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ являются активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи подробных показаний об обстоятельствах совершения преступления, указании места обнаружения банковской карты и конкретных магазинов, в которых совершались покупки с помощью найденной им банковской карты, а также добровольное полное возмещение причиненного потерпевшему имущественного ущерба (т. 1 л.д. 126).

Согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ суд также признает смягчающими обстоятельствами признание подсудимым своей вины и наличие статуса сироты. 

Суд не признает смягчающим обстоятельством как явку с повинной признательные объяснения подсудимого, данные им до возбуждения уголовного дела, поскольку эти объяснения даны после его доставления в отдел полиции по подозрению в совершении этого преступления, что не может признаваться добровольным сообщением этого лица о совершенном им преступлении.

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не имеется.

Исходя из фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории данного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 ранее не судим, официально не работает, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

С учетом изложенного суд считает, что исправление ФИО1 возможно путем назначения наказания, не связанного с изоляцией от общества. При этом, учитывая обстоятельства дела, данные о личности, его поведение после совершения преступления, наличие вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств, которые суд признает исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного преступления, суд применяет положения ст. 64 УК РФ и назначает подсудимому более мягкий вид наказания, чем предусмотрено санкцией статьи за данное преступление, в виде исправительных работ, полагая, что такое наказание обеспечит достижение целей наказания.

Также суд считает возможным исправление подсудимого ФИО1 без реального отбывания наказания, в связи с чем назначает ему наказание условно, то есть с применением ст. 73 УК РФ, с возложением на условно осужденного с учетом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья исполнения определенных обязанностей, способствующих его исправлению.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде исправительных работ сроком на 1 (один) год с удержанием 10 % из его заработной платы в доход государства.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив ему испытательный срок 1 (один) год, в течение которого возложить на него обязанности: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного (уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства), один раз в месяц являться в указанный орган на регистрацию по установленным этим органом дням.

Испытательный срок исчислять с момента вступления настоящего приговора в законную силу. Зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: расширенную выписку по счету ПАО Сбербанк, скриншоты по операциям за 24 мая 2023 г., скриншоты реквизитов счета, DVD-R диск с видеозаписью, - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения путем подачи апелляционной жалобы, представления через Октябрьский районный суд г. Саратова.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на апелляционные жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий А.Ю. Тенькаев